Estado de Santa Catarina

Município de Riqveza
Págrna 1 cle 4

DECRETO N." 4822/2023, DE 30/11/2023.

"Adjudica e Homologa a Licit.ação n'
2040/2023, realizada pela Tomada de Preços
no. 1-6/2023 emitida êm O6/]_0/2023, tendo
como objeto a Contratação de emPrêsa espe-
cializada na prestação de serviços de me-
dicina e segurança do trabal-ho, em confor-
midade com as normas regulamentadoras do
ministério do trabalho e previdência e gê-
ração de informações ao ê-social".

RENALDO MUELLER, Prefeito de Riqueza, Es-
tado de Santa Catarina, [o uso de suas
at-ribuições previstas e autorizadas no In-
ciso VII do art.igo 64 da Lei Orgânica do
Municipio e pela Lei Federal n.o 8666/93
consolidada;

DECRETA:

Art. 1" . F ica ADJUDICADA E I-IOMOLOGADA a li citação r:ea]izada pela llo'-
mada de Preços no L6/2023 de 06/70/2023 tendo como vencedora a em*
presa abaixo mencionada:
Nomê do Pro-

ponente Item Pr:oduto/ Serwiço Qtde.
Vlr.

Mensal
V.l-r.
Tota].

OESTtrStrG AS-
SESSORIA E

SEGURANÇA DO

TRABA],HO
LTDA

1

- Programa de Gerenciamento de
Risco/Gerencíamento de Risco Ocu-
pacional NR 01 (PGR/GRO) : Avalia-
çÕes qualltativas e quantitativas
dos r.iscos no ambiente de traba-
tho, implementar medidas de con*
troJ-e, gerenciamento de rlscos
ocupaci.onai,s, ava-l--i aÇão de sua
ef icáci.a, monitor:amento da expo.si *
Ção aos riscos, ::egistro e d j-vu1-
qação dos daclos em seu plano de
ação.
- Àta de Instrução e Ordens de
Serviço - NR 1: Elabor:adas confor-
me os setôres, funÇÕes e riscos
existentes na empresa, obrigaçÔes
e deveres, repassando aos colabo-
radores com as devidas responsabi-
-Li.dades de ambos.
- Programa de Controle Médico de
Saúde Ocupacional (PCMSO) NR 7;
trstabelece a obr:igatoriedade de
elaboração e implementação, Por
parte de todos os empregadores que
admitam trabalhadores como empre-
gados/ com o objetivo de Promoção
e preservação da saúde do conjunto
de seus trabalhadol:es. Incfuso re..

L2. ,00 3.000, 00 36.000,00

Rua João Mari 55 - Centro - CEP: 89.895-000 - Riqueza/SC
cNPJ. 95.988.309/0001 -48

Fone/Fax: 49 3675-3200 - E-mail: tributacao@riqueza.sc gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNIGIPAL DE RIQUEZA

qu-isiÇões de exames médicos ocupa*
cionais e complementares, admissi-
onais, periódicos e demissionais,
com aval-iação cfÍnicas e comple-
mentares com solicltação no nosso
site.
- Àva1iação e control-e das exposi-
ções oeupacionais a agentes físí-
cos / químicos e biológicos NR 9:
trstabelece os requisitos para a
avaliação das exposiçÕes ocupaclo-
nais a agentes fÍsicos, quimicos e
brológrcos quando identificados no
Programa de Gerenciamento de Ris*
cos - PGR, previsl-o na NR1 , e sub-
sidiá-l-o quanto às medidas de pre-
venção para os riscos ocupac.io*
nais.
- Treinamento para Operador de Má-
quinas Pesadas - NR L2: procedi-
mentos de seguranÇa cujo objetivo
visa sistematizar procedimentos de
insl-alação, operaÇão e manutençâo
de máquinas pesadas em dlferentes
tipos de focais de trabafho de ma-
neiraapreservaraintegridade
fisica e condições gerais de saúde
dos trabafhadores envolvidos na
operação em questão. Os treinamen-
tos poderão ocorrer de forma pre-
sencial, na sede do municÍpio, em

local a ser indicado pela adminis-
tração, e/ou de forma a distância
(EAD), por meio de plataforma,
mantida e custeada pela contrata'-
da.
- Laudo Técnico de Insalubridade e
Periculosidade (ITIP) NR 15: Con-
forme especificado nas Normas Re*
gu-Lamentadoras 15 e 16, o Laudo de
fnsalubridade e Periculosidade tem
como objetlvo, averiguar e carac-
terizar operações insalubres e pe-
ri-gosas na empl:esa. Além da impor-
tância de comprovar os r:iscos
existentes para evitar processos
trabalhi sta s .

- Laudo Técnico de Insalubridade e
Periculosidade (LTIP) NR 15: Con-
forme especificado nas Normas Re-
gulamentadoras 15 e 16, o Laudo de
Insalubridade e Pericufosidade tem
como ob j etirzo, averiguar e cal:ac-'
tertzar operaçÕes insalubres e pe*
rigosas na empresa. Alem da imPor:-
tância de comprovar os riscos
existentes para evitar Processos

Rua ,toão Mari, 55'- Centro - CEP: 89.895-000 * Riqueza/SC

988.309/0001-48 - Fone/Fax. 49 3675-0033 - E-mail:iuridico.riqueza@cpnet.com.brCNPJ. 9

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUEZA

traba]hi-stas.
- Laudo Técni-co de Condíções Àmbi-
entais do Trabalho (LTCÀT): Laudo
Técnico das CondiçÕes Ambientais
do Trabalho é o documento requeri-
do pelo Instituto Nacional do Se-
guro Social - INSS através da Ins-
trução Normativa INSS/PRES No lf,
de 27 de janeiro de 2015 e tem co-
mo objetivo principal a caracteri-
zaçáo (ou não) da existência de
agentes nocivos à saúde do traba-
fhador, conforme Anexo IV do De*
creto 3.048 / 99, para fins de ob-
tenção de aposentadoria especial.
O LTCAT reúne informações para
elaboração do PPP - Perfil Profis-
siográfico Previdenciário dos tra-
bafhadores e atende o feiaute S-
224I Insalubridade - Periculosi-
dade - Aposentadoria Especial do
e-Social.
- Perfil Profissiográfico Previ-
denciário (PPP) : É um documento
rnstrtuido pelo Decreto n" 3048 de
06/05/1999 do MPAS e Regulamentado
pela Instrução Normativa, INSS no
99 de A5/P-/2003, que deverá ser
mantido atuali zado indlvidua]mente
para cada funcionário e forneci.do
ao INSS quando existir benefí.cio
ao funcionário ou quando o cofabo-
rador for demitido.
- ASO - Atestado de Saúde Ocupaci-
onal e anamnêse: Documento que de-
fine se o trabafhador está apto ou
inapto, em termos de saúder pârâ
trabalhar, e deve ser realizado
conf orme exigido na Norma Regu-la-
mentadora no 7 (NR-7) ou de acordo
com dete::minação do Coordenador do
PCMSO (Programa de Controle Médico
cle Saúde Ocupacional) da empresa.
A avaliaÇão cfínica para emissão
do ASO abrange: a) Anamnese ocupa-
cionaf ,' b) Exame f Ísico e mentaf ;

c) Exames complementares, realiza-
dos de acordo com o PCMSO.

- Examês complementares de acordo
com PCMSO: O PCMSO deve .inclu1.::,
entre outros, a r:ealização obriga-
tória dos exames médicos: a) ad*
missional,' b) periódico,' c) de re-
torno ao trabalho,'d) de mudança
de funÇão; e) demlssional.
- e-Soci-a1 : móclulo responsável
la gestão dos eventos de SST do

Rtta João Mari, 55- Centro- CEP: 89.895-000 - Riqueza/SC

CNPJ. 95.988.309/0001-48 - Fone/Fax: 49 3675-0033 - E-mail:juridico.riqueza@cpttet.com.br

ESTADO DE SANTA CATAR,INA

PREFEITURA MUhIICIPAL DE RIQUEZA

Social. (siste*ã-f"]h"). E""io d.
informações palra o e-sociaf - En*
vio dos Eventos - 52210 - 52220
52240 - Geração de l.otes para en-
vio e conferencia de inconsistên-
cias. Correção de inconsistências
e reenvio dos eventos nos prazos
legals. Manutenção do banco de da-
dos. Treinamento para rmplantaçào
do e-Social.
- Audiometria: Englobará a real-i-
zação de serviços técnj-cos de au-
dlologia ocupacional; entrevista
individual com o servidor; meatos-
copia,' avaliação audiológica (au-
diometria tonaf - aéreo e ósseo -
e vocal e emissão de resuftados de
exames através de Laudo assinado
por: profissional, bem como orien-
tação sobre saúde vocaf e auditiva
quando necessário, considerando-se
a atividade, e elaboração de refa-
t-ór i os
- Visitas técnicas: Acompanhamento
técnico, vlsitas conforme crono-
grama de ações, realizar as trei-
namentos, orientações, adequaçÕes,
conforme necessidade de implanta-
Ção dos programas no ambiente do
poder público, deixando de acordo
com a legislação vigente e auxilio
em pericias judiciais que envolva
o munrclp.lo.

Total GeralFornecedor
OESTESEG ASSESSOR]A E

SEGUITANÇA DO TRABALHO LTDA

Art. 2o Este Decreto entra em

efeit.os a partir de 30/17/2023,
ri o.

vigor na data
revogadas as

de sua publicação, com
disposições em contrá-

Ili que za / sc , 30 / 1.1 / ?-02.3 .

Registro informatizado nesta data
Município de Riqueza/SC, 3A/Tl/2023.

Rua João Mari, 55- Centro - CEP: 89.895-000 - Riqueza/SC

CNpJ. g5.gBB 309/0001-48 - Fone/Fax: 49 3675-0033 - E-mail:juridir;o.riqucza@cpuet.com.br

re fe ito

36.000,00